et qualiter litigiosi corripendi sunt et non ordinandi. et quod oblationes non sunt recipiende muneribus et simoniacis.
Nonagesima prima di. probat quod clericus teneat decem horas suas. et quod etiam si sibi sua beneficia non sufficiant possint sibi querere necessaria artificioso suo licito. de hoc extra de elec. vel mona. c. i.

Nonagesima secunda di. probat quod magis corde quam voce cantandum est in ecclesia dei et non cum organo vel melo dijs ut populum delectet. Prius dicitur consuetudine servari. Item quod episcopi si non recipientur a diocesi sua possint in alijs suis parochijs officium presbyteri exercere et propria officia et beneficia retinere. quousque recipientur extra de elec. cum in cunctis.

Nonagesima tertia di. probat quod obedientiam inferiores maioribus debent. et quod nullus debet concitare inimicis romane ecclesie. Item omnes episcopi qui sunt propinqui ei debent eam semel in anno visitare per se. ceteri vero per nuncios. extra de iure iurata. ego. n. reliqui minores in ecclesia semper debent subesse maioribus nisi minor locum maioris teneat vel teneat. extra de ma. et obe. c. ij. et c. statum. et quanta differentia sit inter presbyteros et diaconos. et quanta inter episcopos et presbyteros.

Nonagesima quarta di. probat quod maior in officio potest committere minoribus vices suas. ita quod legati sedis apostolice impediendi non sunt. et impediuntur sunt excoicandi. et quanta potestatem habet archidiaconi super presbyteros parochialium ecclesiarum.

Nonagesima quinta di. probat quod etiam presbyteri episcopos possunt presbyteri quibus ei subditi sacra misteria celebrare et predicare. et quod olim idem erat presbyter et episcopus. et qualiter ipsi episcopi debeant a suis clericis reuereri quia in ecclesia debent sedere episcopi in sublimiori sede. sed in domo sunt eius socii. et presbyteri christumate possunt vngere infirmos.

Nonagesima sexta di. probat quod laicis etiam imperatoribus non est aliqua tributa facultas ordinandi aliquem vel iudicandi de rebus ecclesiarum. et qualiter sacerdotium et impium sunt distincta ab ipso deo. de hoc extra de iudi. notum de ma. et obe. folite. et de donatione constantini.

Nonagesima septima di. probat quod principes imperator et ceteri principes possint in presumptuos adiuuare et ecclesiam iuuare. de hoc in. c. i. de offi. ordi.

Nonagesima octava di. ostendit super qualiter et qui sunt in clericos promouendi. ponit qualiter clericus peregrinus et ultra mare in sine testimonio. v. episcoporum recipiendi non sunt. de hoc extra de elec. per totum.

Nonagesima nona di. docet iterum et plenius de primatibus et potestate eorum qualiter solo nomine differunt a patriarchis et maioribus sint episcopis. de hoc extra de offi. ordi. duo. et de diuisione principatum aliquid dicit.

Centesima di. tractat de pallio et vfu eius. de quo habet de elec. significasti. c. q. sicut. et de transla. c. ij. de vfu pal. per totum.

Centesima prima di. probat quod vna puincia non debet diuidi in duas. de hoc extra de pben. maioribus. nec vna puincia debet habere duos archiepiscopos. Et finit prima pars decreti. Deinde ordinat causas in quibus prima de simoniacis et ordinationibus tractat eo quod de elec. ecclesiastica. et de ordinibus super sufficienter monstratur erat.

Quidam huiusmodi filium obtulit cum beatissimo cenobio exactus ab abbate et fratribus. et sol. soluit. Nec est prima causa tractans de simonia. quod inter cetera crimina maximum est et in sequentibus duabus causis de criminalibus tractabit simpliciter puniens gratianus has tres causas criminales

Et habet hec causa vltima. quodones et incidenda quedam ex simoniam more suo interferens. In prima queritur an sit peccatum emere spiritualia. gratianus primo allat ad probandum quod sic usque ad. sed obijcit. Ibi in prius obijcit et tres facit obiectiones quibus respondit. et respondens auertatibus probat. probans quod ordinationes ab hereticis facte dummodo in forma ecclesie tenent distinguens in. §. signo. inter sacramentum necessitatem et sacramentum dignitatem. et eam prosequitur usque ad. §. ex bis. ibi transfert se ad hereticos et de eorum sacramentis varie statit usque ad. §. stat. ibi ad principale propositum redit. et tractat de simonia usque ad finem questionis. et de hoc extra de simo. per totum. et de renu. nisi cum predictum super. §. ij. Probat etiam qualiter simoniaci remanent in ordinibus suis dispensatiue et quod dicitur non. et in tractatu de hereticis tractat incidenter de baptismo et eius effectu. de hoc extra de baptismo per totum et de eucharistia. de quo extra de cele. mis. per totum. Tractat etiam incidenter quod non sunt sacramenta in peccatoribus prelati despicenda usque ad. §. duo autem. de quo extra de vi. et bo. cle. vna deinde accedit ad probandum per. c. quidam dicitur. et. §. obijcit quod baptismus et ordines bene conferuntur ab heretico dummodo in forma ecclesie sed non ad effectum vel executionem nisi ignorant recipientes quia tunc bene quo ad executionem et effectum conferunt usque ad. §. stat. et. §. stat. usque ad. §. sic probat quod per nullo sacramento recipi potest peccunia. nedum pro ordinatione. de quo extra de simo. non factus. et. et. cum in ecclesie et. c. cum sit romana. Postmodum distinguit inter illos qui scienter a simoniaco ordinantur. et illos qui ignorant et de pena et ignorantia eorum i. c. statum. probans in. c. ordinatio nes. quod motus simonia committat quia aliud est munus ab obsequio et. et in. c. sunt nonnulli. dicens ad finem quod quod ab ordinando vel eligendo recipit peccuniam vel dat puniri debet sicut qui permittit peccuniam ob accusandum vel ob iudicandum vel ob testimonium ferendum vel non ferendum panis quasi simoniam committat. ut. i. q. ij. videntes.

Secunda. queritur vtrum per ingressum monasterij peccunia sit exigenda vel etiam exacta pro solueda. docet quod non. ostendens primo quod ecclesia non debet proferri nisi pro modis ei constitutis de hoc extra de ec. ed. c. penul. si tamen aliquid sine petitione fuerit oblatum recipi poterit. de hoc extra de simo. eius quodones in autem. de sanc. epi. §. si quis autem clericos. Probat insuper quod beneficia ecclesiastica non sunt data dimittibus sed pauperibus per. c. clericos et. c. pastor qui alio vfu viuat huiusmodi beneficii ecclesie receperit sacrilegium committit et iudicium sibi manducat et bibit.

Tertia. queritur an ingressum ecclesie vel prebendam emere sit simoniacum. docet quod sic quia nec spirituale nec spirituali annexum emere habet nisi in casibus de quibus habet extra ne plati vices suas querela et hic in non. prima et super. c. ij. Item a de pena talium ementium et venditum ostendit. docet etiam quod si iudex per iudicando peccuniam receperit simoniam committit. per. c. vendentes. de hoc extra de vi. et bo. cle. cum ab oi. et Inno super. c. non solum.

Quarta. queritur an primum crimen filio imputetur. quod eo ignorate constat esse admittit. docet primo quod ignorantia excusat nullis auertatibus nisi filij imitent vicia patris vel nisi ostendat ad eos puenit. extra de renu. nisi cum predictum ultra medium de usur. ma. distinguens in. §. notandum inter ignorantiam iuris et facti et iuris civilis et naturalis. de hoc habet extra de epi. qui re. epi. c. i.

Quinta. queritur an liceat ei esse in ecclesia vel fugi eo ordine quem sic prima peccunia est affectus. probat quod sic dispensatiue renunciano episcopi. de hoc extra de simo. nobis. et possit etiam promoueri isti ignorantes. et etiam dicitur est si per

vim etiam artef simoniam intercedere. ut in. c. finali.

Sexta. q. querit vtz illi qui ab isto simoniaci ignora ter ordine receperunt sunt abijcendi. rñdet q nō p. c. sigs qd est in pma. q. hui? cāe sigs a simoniacis. Itē docet in eadez qōe q dare aliqd ut eligat vel ut electio ei? cō firmet simoniacū ē p. c. licet is inuit? .z. C. de epi. z. de. si quentquam .

Septima. q. querit an iste renūciatio sue heresi sit reci piēdas itez in epali dignitate suadēte ecclie necessitate vel utilitate z ibi sup. §. nisi rigor tractat de dispēsatiōe ad plenu tractat etiā d hereticis qñ reuertūt ad eccliaz et qualiter z sū qua forma recipiēdi sūt. z q necessaria est qñqz dispēsatio p. c. dispēsatiōes ad sinez pbat qñt ordinati ab ecclia sunt ab hereticis recipiēdi. rñdet p c. si. q. cetera crimina respectu simoniace prauitat. p ni bilo reputantur . de hoc extra de simo. c. tanta

Querit quidam epus de lapsu carnis zc. Ita cā bz viij. q. In pma. q. tractat qualiter circa iudicia et cās i ocul tis. et qualiter in notorijs sit pcedenduz

Secūda. q. tractat q spoliat? ante restitutiōez suis spo liatozib? rñdē nō cogit. z de hoc ex de oz. cog.

Tertia. q. tractat qua pena feriēdi sūt calūniatozē z d abolitiōib? . d hoc ex de accu. sup. his. z d collusiōe.

Quarta. q. tractat quot testes in qualibet cā sufficiāt. d hoc meli? d testib? p totū ti. z psertim in. c. licet.

Quinta. q. tractat de purgatiōe canonica et vulgari. de hoc melius extra de pur. canonica z vulgari.

Sexta. q. tractat qualiter et qñ sit appellandum. de b extra d appel. z. C. z. ff. et in ancten.

Septima qōe pbat q laici d clericos in accusatiōe re gularit audiēdi nō sūt. nec inferior cleric? d maiorē de hoc ex de hereticis excoīcam? de testi. decetero z d accusa. c. i.

Octava. q. ponit qualiter accusans se dz subscribē et li belluz formare. de hoc ex de p. c. c. me.

Quidaz epus de ppa sede deiect? zc. Nec est tertia cā in qua tractat in sui pncipio de restitu. spo. et habet. x. qōes

In pma qñt an restitutiō sit dāda oib? spoliat. pbat q spoliati restituēdi sūt an ingressum cau se pncipalis. de hoc extra de restitutiōe spo. per totum.

Secūda. q. tractat de inducijs q debēt dari ipis resti tutis. iā anteqz ad iudiciū. renocent. z die breuif hodie q sūt arbitrarie. docet in si. q. cū agit? p latū de dilapi datione interim dz more tutoz uel curatoz ab officio suspēdi. de b ex d offi. dele. venerabili et d simo. l3. heli.

Tertia. q. pbat q inducie sunt dande postquam ad iudiciū sunt vocati.

Quarta qōe pbat q infames z nō legitime cōiucti ad accusatiōez admitti nō debēt. z gñaliter qui admittēdi nō sunt ad accusationem.

Quinta. q. tractat q testes de domo actorz pducēdi sūt. et etiā de suspēdi iudiciū tractat z d testib? . z qui a testimonio z accusatiōe repellant. de hoc ex de accu. c. i. et de testi. c. ff.

Sexta. q. pbat q actor debet sequi foz rei. et q nemo de puincia in puincia dz in ius vocari. s3 bec. q. pleni? examinat ex de foro ppe. p totū. z de rap. c. i. z q epi d ponēdi nō sūt nisi aucte pape. z q alij iudices vel plati vocati sunt in ptez sollicitudinis nō in plenitudiez pñt

Septima qōe querit q criminosi z infames iudices alioz cē nō debēt nec aduocati. et sup hoc inducit totū

titulū. ff. de postu. z. C. in dū in administratiōe tolerāf nō pōt eoz iudiciū declinari. et de b pleni? de postu. C. z. ff. z ex de rescrip. falsitatis.

Octava. q. pbat q qñ ad ipm deponēdū accusat epus ad min? debēt infesse. xij. epi cuz metropolitano ut as fessores nō ut iudices. de hoc ex d re iudi. c. nō potest.

Nonā. q. docet q accusator d accusatū absentē nō testī in absentia illi? d quē deponit audiēdi nō sūt. z qualiter testes de quib? deponē debēt sūt instruēdi. de hoc ex de testi. c. i.

Decima qōe pbat q testis vel accusator q deferūt in vno casu in alio audiēdi nō sunt qa psumūt calūniosi de hoc extra de accu. cū. p.

Undecima qōe pbat q in criminib? reaccusatio nō bz locū nisi in casibus. de hoc melius. C. qui accusare nō possunt. l. i. z. l. neg. Ma. et ex de iudi. at si clerici.

Quidam excommunicatus zc. Nec est qrtā cā z habet vi. qōnes. In p ma querit vtz excoīcat? possit aliquem accusare. et probatur q nō. de hoc extra de iudi. intelleximus.

Secūda et tertia qō insimul examināf. et tractāt qui z quales qua etate debeant esse testes et qualiter exami ri debeant. de hoc pleni? . ff. z. C. de testi. et extra d testi. per totum.

Quarta. q. tractat q in iudicio quatuoz psonē sunt ne cessarie. et q alius debet esse accusator et ali? testis. z q inscriptio in accusatione pcedere dz nisi in casib? de q bus ex de vbo. sig. forus. et de accu. super his.

Quinta. q. tractat q si accusator ad diem ul terminuz sibi assignatū nō venerit pōt excoīcari. de hoc ut lit. nō ptesta. per totum de vbo. sig. ex parte.

Sexta qōne tractat q illi qui ab accusatiōe repellūtur si suam ul? iuriaraz psequūt bene admittūt. de b extra de testi. decetero.

In infamia cuiusdaz epī char tula accusatoris inscribit zc. Nec ē gnta causa. et habet quinque questiones.

In pma qōne tractat qua pena feriēdi sunt qui libellos famosos in occulto? aliquē scribunt de hoc. C. de fal. libel. per totum.

In secūda. q. pbat q reus edictis legitimis dz vocari ad causam anteqz in eum snia pdenatiōis pferat. de b ex de dolo z pu. per totū. et de ma. et obe. inter qtuor ff. de iudi. l. ad pemptozū cū. l. sequenti.

Quarta qōne pbat q epus absqz synodali audientia et aucte aplica pdenadus nō est. et cū fuerit in synodo debet mitissima relatiōe vboz factū suū pponē non in discretis vocib? pstrept. qd si fecerit dz de concilio ex pelli ut exeat iurgium cū eo.

Tertia qōne pbat q in criminalib? cās non pōt inf uenire procurator. nec ad allegādum cās absentie. de b pleni? . ff. de pcura. pmuz. §. publice ex de accu. veniēs

Quinta qōe pbat q nō debet aliqs reputari inimicus eo q accusat qa nō ois qui osculat est amic? . z nō ois qui vberat est inimicus.

Sexta qōe docet qua pena feriēdi sūt accusatores q nō pbat qd intendūt. de hoc tractauerat. ij. q. iij.

Deo fornicatores et ifamia no tati zc. Nec est sexta cā. z bz quiqz qōes

In pma tractat an infames z criminosi ad accusatiōez epī sunt admittēdi. et re spondet q nō nisi forte in exceptis criminibus. puta in

simonia nel in crimine lese maiestatis et heresis. et ostendit quod maiores a minoribus accusantur non sunt nec iudicandi. quia non est discipulus supra magistrum. et ponit quod sint infames. probans quod quicquid detractio in se mala sit a deo permitti ne in supbiam eleuet quicquid.

Secunda quod probat quod non creditur episcopo soli si dicere voluerit aduersarii sui criminosus vel quod hoc ei confessus fuerit. de hoc est de testi. l. 3. et de offi. ordi. si sacerdos.

Tertia quod probat quod non licet episcopo accusato ire ad archiepiscopum alterius prouincie quia non potest eum ligare vel solui nisi in casu est de rap. c. 1. et ibi probat que dicitur prouincia. et quot episcopos debet habere.

Quarta quod probat quod si contingat episcopos et archiepiscopum discordare in iudicio istius episcopi accusati quod archiepiscopus vicie prouincie cum aliquibus de sua prouincia episcopis euocatus est. ut cum eis quod dirimat. vel si prouincia huius prouincie recurrat ad eum. quorum quidem sententia tenebit nisi ad superiores fuerit appellatus. de hoc est de re iudi. c. si.

Quinta quod probat quod deficiente accusatore reus non est cogendus ad purgationem nisi fuerit infamatus quia accusato reus non probante. et est de accu. c. p. et de pur. ca. potius de simo. de hoc in fi. et c. sequenti.

Quidam longa egritudine grauat. et est septima causa. et habet duas questiones.

In prima quod tractat de clerico egritate. In sui principio ponit quod in ecclesia sua alter assumendus non est quicquid sit tpe infirmus immo scismaticus dicitur qui se ad hoc ingerit usque ad. s. ecce. sed eo petente forsitan infirmitate grauato subroget alium ei vel deest ei coadiutor. et si quod deficiat in medio misse alium sacerdos quod debet ei assistere compleat sacramentum. Item quod episcopi vel ceteri prelati non debent deserere ecclesias suas et ire ad alias. de hoc est de cle. egro. et de cle. non resi. p. totum. et de transla. quato. Item quod non debet eis prelati ponere casus quibus prelati vincere possunt alii substitui. de quo habetur extra de renu. nisi est eadem. et c. post translationem.

Secunda quod probat quod episcopus ex quo renunciat et alius substituitur est postea episcopus suum recuperare non potest celebrationem missarum. si causa infirmitatis dimiserit validum ne recuperata exequi non prohibemus.

Quidam episcopus agens in extremis. et est octaua causa. et habet quinque questiones. et hec causa habuit ortum ab illo. c. quod est. a. causa prima. q. 1. penult.

ubi fuit coactum quidam episcopo sibi eligere successores. In prima quod probat quod nullus prelati debet vel potest sibi eligere successorem quia ecclesia dei iure hereditario possideri non debet. et de hoc usque ad. s. bis oibus. de hoc est de st. presby. querente. Deinde quedam adiungit ad electionem pertinentia probans quod electio electionem non debet respicere. et qualiter eligi debeat. de qua habet. C. de epis. et cle. si quis. et de renu. nisi cum eadem. et hoc propter bonum obedientie quod magnum est. de quo est de ma. et obe. c. ij. et qui episcopatum desiderat bonum operi desiderat. Insuperit qualis et qualiter eligi debeat usque ad. s. cum autem probans etiam quod quicquid eligunt mali prelati propter peccata subditorum. et quam grauius peccat qui scientes se insufficientes prelaturas assumunt cum aliorum sedem qui magis digni sunt non dubitant occupare.

Secunda quod probat quod eorum patrocinia in electione conualescere non debent sed vita et moribus est preferendus. et quod omni electores de eligendo possunt iudicare et examina-

re. postquam electus fuerit de eo non possunt iudicare. et de elec. cum inter.

Tertia quod probat quod non est simoniacus qui post suam electionem pro indennitate ecclesie sue iuramentum prestat de hoc est de elec. significasti.

Quarta quod probat quod pendente accusatioe contra prelatum ante tempus sine non debet subditi ab eo discedere nisi ei non obedire. de hoc est de accusa. olim.

Quinta quod probat si quis prelati super aliquo crimine ad sedem aplicam fuerit vocatus non debet a curia discedere sine litteris pape. de hoc est de iudi. c. i. et de procura. constitutus.

Quodam excōcationis notat quidam archiepiscopus. et est nona causa et habet tres quodones. In prima quod probat quod ordinationes facte ab excōcatis et electioes facte ab hereticis non sunt recipiende quia non habent executionem nisi fuerit cum ordinatis dispensatum. de hoc est de or. ab epi. c. si.

Secunda quod probat quod nullus episcopus debet clericos alius diocesis promouere sine commendatitio litteris proprii episcopi vel parochiani alicui recipere ad diuina vel iudicare. de hoc est de procura. c. ij. et. ij. rata tamen poterit beneficiis ordinatio a propriis episcopis. ut probat. c. langduin. et est de tempo. or. post transla.

Tertia quod probat quod archiepiscopi de subditis suffraganeorum suorum non iudicent nisi in casibus. de hoc est de offi. ordi. c. pastoralis quauis ecclesia romana de oibus indifferenter iudicat et nullus de ea nisi deus imo cuiuslibet ecclesie potest propter prerogatiuas sue prelati de prelati. pui dere ut enim remouere similiter. ut in. c. nunc vo. et de hoc est de proci. constitutus.

Quidam laicis basilicam a se factam. et est decima causa. et habet tres quodones. In prima quod probat quod ecclesie cum omnibus rebus suis ad episcopi ordinationem in cuius territorio site sunt prelati. et ecclesie oblationes et facultates eorum a laicorum dispensationibus prohibent esse imunes. de hoc est de sepulchris certificari. et de offi. or. conquerere de. reli. domi. de xenodochis. de censu. cum apus p. totum de consti. ecclesia.

Secunda quod probat quod quicquid ecclesie cum rebus suis sunt in dispositionibus episcopi. non tamen habent prelatum dilapidandi vel vendendi bona ipsi. quod probat per auct. hoc tunc potest rectus. et per alias leges nisi in casibus. Item que prelati prelati et reuocant. de hoc est de re. eccle. non alie. p. totum et alienator tenet res ipsas ecclesie restitue nihilominus tanquam fur et latro. probat. et de elec. q. sicut.

Tertia quod probat quod noie cathedralici debent habere episcopi de ecclesijs parochialibus. et qualiter quantam vel tertiam pro fabrica ecclesie reparanda sum diuersas prelati dines et de obuentioibus ecclesiarum. et de quibus oblationibus habere debeat. et quod nullus debet habere plures ecclesias nisi propter pauperes quos vult. de hoc est de his que sunt a maiori parte ca. de sepul. certificari. de elec. dudum. Item iponit modum sum quem episcopi debeant parochias visitare. de hoc est de censu. cum apus de offi. archi. c. iij.

Quodam clericus aduersus clericum. et est undecima causa in qua tractatur in parte de litigijs. et habet tres quodones. In prima quod exaiat et docet multis autoritatibus quod clericus semper est trahendus coram suo non civilis iudice. nisi in casibus de aucte tamen sui maioris

de hoc e[st] d[omi]ni s[er]mo. p[er] totu[m]. et maxime in. c. si diligenti de iudi. at si clerici ad fi.

Secunda. q. p[ro]bat q[uod] susp[en]sione dign[us] est qui ad civiles iudicem clericu[m] trahit. ut in p[re]dicto. c. si diligenti.

Tertia. q. p[ro]bat q[uod] qui suspensus celebrat irregularia efficiat. et deponi potest. de hoc e[st] de cle. ex. mi. per totum et q[uod] ideo publicanda e[st] exco[m]municatio. q[uia] co[m]municatio minores exco[m]municatio[n]e sunt ligati. de hoc e[st] de sen. exco[m]. p[er] totu[m]. p[ro]bat qualiter inia pastoris sine iusta sine iniusta timenda est. d[omi]ni cens postmodu[m] d[omi]ni q[uod] iniuste sine parentu[m] no[n] est nisi p[ro]pter bonu[m] obedientie. et ne hoies in nos peccet quia apud nos conscientia bona. apud alios bona fama de nobis necessaria est. p[er] c. inter v[er]ba laudatius. et c. no[n] sunt audiendi. et c. ire alias ve qui bonu[m] et maluz dicit et c. imo ille qui male exco[m]municat p[ro]p[ter]e ligadi se p[ro]uat. p[ro]bat qualiter inia q[ui]q[ue] est iniusta ex ordine. q[ui]q[ue] ex causa. q[uia] sine ea nu[m]q[ue] debet quis exco[m]municari. ut in au. d[omi]ni sanc. epi. s[er]mo. omnib[us] aut epi[s]copis. q[ui]q[ue] ex ordine. de hoc de sen. exco[m]. sacro. et q[uod] quatuor sunt que p[er]tinent b[e]n[e]d[i]c[t]a iudicia. et q[uod] no[n] semp[er] est obediendu[m] maiorib[us] nostris. et qui sunt illi qui no[n] incidit in exco[m]municatio[n]e p[ro]p[ter]e co[m]municatio[n]e exco[m]municatio[n]e ad fine[m] p[ro]bat q[ui]l[ite]r exco[m]municati sunt absoluedi et c.

Quidam clerici sua relinquere. uolunt et c.

Hec e[st] duodecima ca[usa] in qua tractat ut clericis liceat habere p[ro]p[ri]as et de ecclesiastica re et alienatio[n]e. q[uia] in sup[er]iori ca[usa] tractauit de litigijs clericorum. et habet quinq[ue] questiones.

In p[ri]ma q[ue]stione tractat et querit utrum liceat clericis secularib[us] p[ro]p[ri]as habere. p[ro]bat p[ri]mo q[uod] no[n] vsq[ue] ad illud c. ego sum. et s[er]mo. p[ro]tra vero. deinde p[ro]bat q[uod] sic deinde soluit. postmodu[m] q[ue]rit ibi incidet ut res ecclesie possint diuidi per p[ro]bendas. et soluit q[uod] sic et no[n] p[ro]bat. imo causa sup[er] hoc inducta d[omi]ni innuit. Item est in quadaz nota in. c. illi qui. gl. in v[er]bo hic patet sup[er] c. i. ibi aut vbi ex aminatione v[er]u[m] illi qui de patrimonio possunt viuere possunt sine peccato b[e]n[e]d[i]c[t]u[m] recipere. et soluit q[uod] sic. sed non ad suu[m] vsu[m] sed ad vsu[m] pauper[um]. alias sibi iudicium maducat. sed p[ro]p[ri]etas seruatur quas papa scit et dissimulat no[n] dico tolerat. de h[oc] e[st] d[omi]ni referip. postulasti.

Secunda q[ue]stione querit an res ecclesie donata uel alienata per clericos possit stare apud donatores uel recipientes. docet q[uod] no[n] nisi cu[m] dat ob redemptionem captiuorum ob debitu[m] ad elemosinas pauper[um] et ob utilitate[m] ecclesie. ut habet in p[ri]m[us]. q. in notatis in eius summa et in casib[us] qui sunt. C. de sacrosane. eccle. l. i. ubi in autenticis sibi possit. Item in casu de quo habet e[st] de do. ha. c. i. et tunc sine p[ro]fessu capli ut videt tenet alienatio bone rei dare co[n]suetum.

Tertia q[ue]stione querit de his que quis postq[ue] fuit ordinatus cleric[us] in ecclesia acquisiuit que non habuit ant[ea]. r[es]pondet q[uod] si intuitu ecclesie acquisiuit debet esse ecclesie cetera redeant ad heredes. de hoc e[st] de testa. c. i. et c. cum in officijs. et de suc. ab intesta. c. ij.

Quarta q[ue]stione qua querit si d[omi]ni suis et ecclesie reb[us] aliquid acquisiuit cleric[us]. docet q[uod] p[ro] rata inter heredes cleric[us] et ecclesiam diuidi debent. ut dicto. c. requisisti. et si d[omi]ni pecunia ecclesie emit aliquid nomine ecclesie d[omi]ni hoc debet conticere instrumentuz. de hoc e[st] de peculio clericoz. c. i. et per totum ti.

Quinta q[ue]stione docet q[uod] potest cleric[us] condere testametu[m] de his que ant[ea] habuit ecclesiam acquisiuit. et de his q[ue] postea intuitu tue p[ro]p[ri]e. no[n] autem de his que ad eccle

Nam pertinent. alias tantu[m]dem de sue ecclesie relinquet. Decesani cuiusdam ecclesie baptisimalis clade p[re]ssi et c.

Hec est decimatertia ca[usa] in qua tractatur de decimis cui ecclesie sunt soluende. et d[omi]ni iure funerandi. et habet duas q[ue]stiones.

In p[ri]ma q[ue]stione querit utrum illi qui t[ra]nsferunt se de vna parochia in aliam et habet p[re]dia in alia possint soluere decimas de p[re]dijs in parochia in qua morant[ur] uel in secunda in qua t[ra]nsferunt. docet q[uod] in parochia vbi sita sunt p[re]dia soluende sunt decime p[re]diales nisi p[ro]p[ter]e p[re]scriptionem eas amisit parochia. de hoc de paro. c. si. et per totu[m] de deci. per totum. et maxime in. c. ad hec. hoc tamen vltimu[m] q[ue] dicit de p[re]scriptione pertinet ad secundam questionem.

Secunda q[ue]stione qua querit utrum isti parochiani q[ui] se transfulerunt possint eligere sepulturam in p[ri]ma v[er]o in alia ad quam se transfulerunt. p[ro]bat q[uod] in p[ri]ma regula riter. ut e[st] de sepul. per totum. Item docet ibi q[uod] sepultura vendenda no[n] est. ut e[st] de sepulturis abolende. et in de credo q[uod] sint extracta illa decre. Item docet. j. e. p[er] qui bus sit orandum post mortem. et qui debeant in ecclesia sepeliri uel non. et quot mo[di]s anime defunctor[um] purgatur. et qualiter per. xxx. dies. uel. xl. sit p[ro] mortuis uel eorum exequijs celebrandum. et de eoz exequijs qualiter sint celebrande. de quibus cauet e[st] de celebra. missar[um] cu[m] marbe ad fi. de testa. c. p. et q[uod] eis qui suspensio moruntur sepultura no[n] est neganda et c. de hoc. lxxij. q. v. quid ergotit quia deus no[n] punit bis in idipsum. et j. c. pxi. ij. q. vlt.

Clerici cuiusdam ecclesie questionem de p[re]dijs mouent. testes de suis fratribus producu[n]t et c.

Hec e[st] quartadecima ca[usa]. et habet sex questiones.

In p[ri]ma questione tractat d[omi]ni clericis an possunt petere res p[ro]p[ri]as.

Secunda q[ue]stione qua queritur an clericis possint clericos sue ecclesie in testes producere. docet q[uod] sic quia no[n] est p[ro] clericis sed p[ro] ecclesia que mater est pauper[um] testifica ri. de hoc e[st] de testi. cum n[on] iuris.

Tertia q[ue]stione qua querit utrum sit vsura exigere lucr[u]m de mercib[us] p[ro]paratis de pecunia multata. dicit q[uod] q[uod] ultra sortem accipit vsura e[st]. et q[uod]cu[m]q[ue] nome[n] imponatur ei est vsura.

Quarta q[ue]stione qua queritur utrum liceat clericis uel laicis vsuras exigere. r[es]pondet q[uod] no[n] nisi ab hostibus et paganis scdm quosdam. de hoc e[st] de vsu. per totu[m]. Item eme vilis ut carius vedat turpe lucru[m] est et prohibitu[m] est. et de hoc e[st] ne cleric[us] uel monachi. c. i.

Quinta q[ue]stione qua queritur utrum de vsuris et de illicite acquisitis possint fieri elemosyne. docetur q[uod] non e[st] de vsu. super eo. item de deci. c. prohibem[us]. Item q[uod] non est auferendum vni iniuste ut alij detur et ideo prohibitu[m] est sacerdotibus aduocare p[er] c. deniq[ue]. ne per suffragiu[m] alter ledatur. de hoc extra in. c. si. de postu. Item ob illud q[uod] mandato domini in egypto furta p[ro]miserunt et p[er] c. dicit domin[us]. p[er] q[uod] tractat e[st] de diuoz. gaudem[us] circa mediu[m]. et de eo q[uod] medic[us] et aduocat[us] acquirat per. c. sane. de hoc. j. c. pxi. q. ij.

Sexta q[ue]stione qua querit an vsurarij possint iuste petere nisi ablata restituant. r[es]pondetur q[uod] no[n] p[er] c. si res aliena. de hoc e[st] de fur. per totum. et in p[re]cedenti. q.

tetigit de rapina quō sit, p̄hibita. et q̄ nō licet clericis auferre fures quādo ducit ad suspēditz, sed possunt rogare ne suspēdant. de hoc de epi. audi. addictos.

Quidam clericus crimine carnis lapsus, p̄hibet. et. hoc est quādecima causa. et habet octo q̄ōnes tractans de incontinētia clericorū p̄mittēs tractatum de his que in te alienat. sūt et de quibusdam alijs.

In p̄ma. q. qua querit an que mēte alienata sunt sint imputanda. respondet q̄ non nisi culpa sua incidit in furorem tractans de infirmitate corporis uel carnis, et bene distinguit inter peccatū volūtariū et nō volūtariū probās q̄ qui in furore uel inuitē aliquē hominēz insecit non peccat.

Secūda q̄ōne qua querit an licet clericis recipē munera pro patrocinio. docet q̄ sic. et de postul. tria. et tria intelligunt de secularibus.

Tertia. q. qua querit utrū mulieri cū qua crimen p̄missit sit credendū. respondet q̄ nō quia p̄senti de se de aliorum criminib⁹ credendū nō est. ut ex de p̄fess. c. i. docens in quibus casib⁹ accusatio uel testimoniū mulier possit admitti. et sup̄inducit multas leges.

Quarta. q. qua querit utrū liceat ep̄o dē officio aliquā causam ventilare. docet q̄ nō tractās ibi de ferijs.

Quinta. q. qua querit utrū clerico negati sit indicenda purgatio. docet q̄ nō nisi de illo crimine remāserit ista manus. ut. s. vi. q. de hoc melius de pur. ca. c. i. per totū et de simo. de hoc.

Sexta. q. qua querit utrū clericus sint ad. q. ponendi. r̄ndet q̄ nō. et videt ex de cōmo. grauis. et. q. v. villic⁹.

Tractat etiā incidenter q̄ roman⁹ pon. p̄t deponē p̄ncipes terrarū. sed si iniqui fuerint et inuiles p̄t absolūē vasallos a iuramēto fidelitatē. de hoc ex de depōsi. c. fi. et de elec. venerabilez. et in p̄sti. noua ad rei memoriā.

Septima. q. qua querit utrū sine synodali auditiā possit p̄sbyter deponi et dēnari. soluit q̄ nō quā licet ep̄s honore dare possit. nō t̄m p̄t solus auferre. de h̄ ex de trāsla. c. ij. i. p̄l. et q̄ i d̄pōne ep̄i. xij. ep̄i. in d̄pōne p̄sbyteri. vij. in depōne diaconi tres debēt. p. c. sigs durādus. et. c. felix. et. c. se. de hoc ex de re iudi. c. iij. Itē q̄ in p̄tractandis causis alijs debēt adesse clerici ipsius ep̄i de iure. licet sit sec⁹ hodie de p̄suetudine in quibusdam ecclēsijs. ex de diu. ex l̄is.

Octaua. q. qua querit utrū cleric⁹ p̄fessus in iure d̄ crimine qd̄ ante p̄fessionēz p̄petrauit possit in suscepto ordine post p̄niam ministrare. p̄bat q̄ nō de rigore iuris nisi ex dispensatiōe cō. istinc. que est in notā sup̄ p̄n. q. et qualiter a criminoso possit audire diuina qd̄ est d̄ eo. cl. v̄ra. et q̄ filij clericorū suscepti de cōubio s̄m q̄sdam scōm alios etiā de p̄ubina debēt esse serui ecclesie illi⁹ vñ erat cleric⁹ qui eos genuit. et est ibi sp̄ale ut filij puniant pro peccato patris.

Quidam abbas habebat ecclesiam parochianā. Instituit ibi monachū ut officijz celebraret p̄petuo. et. hoc est sextadecima cā. et h̄ septem q̄ōnes.

In p̄ma. q. h̄m̄ cāe. p̄bat q̄ monachi de licētia sui ep̄i possunt regē parochiales ecclesias. et tūc licet eis q̄ alijs sacerdotib⁹. de hoc ex de sta. mo. q̄ dei cū si. Itē q̄ monachis q̄ in monasterijs residēt nō tenēt solūē decimas de suis p̄dijs nisi sicut alij clerici. de hoc ex de deci. c. i.

et. c. ex pte. et. c. p̄f. Itē incidenter p̄bat q̄ sicut vnire duos ep̄at⁹ in vnū et diuidere vnū in duos p̄tinet ad sūmū p̄ncipem sic vnire duas parochias uel ecclesias p̄tinet ad ep̄m loci. de hoc ex de reli. domi. c. i. de excels. p̄la. sicut vnire de re. ec. nō alie. c. i. Itē q̄ sedes ep̄at⁹ nō debet esse vbi nūq̄ fuit et vbi fuit nō debet remoueri nisi ex cā. Itē p̄bat ibi q̄ decime baptismali ecclesie sūt soluēde. de hoc dicit ex de deci. cū p̄tingat. et q̄ p̄tra faciūt excōicati sunt. ut p̄bat in. c. in canonib⁹. ubi sunt illa v̄ba pulcherrima ferro abscondenda sūt vulnera q̄ fomētōz nō sentiūt disciplinā. et q̄ offi p̄lati nō debent t̄m esse custodes chartarū. sed q̄sq̄ ad facta venire debent. Itē q̄ ep̄i in ip̄is decimis nō nisi tertiā uel q̄rtam s̄m locoz p̄suetudinez p̄cipere debēt. p̄bat insup̄ quaz grane ē ipsas decimas et p̄mittas nō soluē sacerdotib⁹.

In fine. p̄bat q̄ q̄cqd̄ habēt clerici pauperē ē. et q̄ decimas de p̄sensu ep̄i possūt licite monachi possidere. qd̄ intelligit s̄m illud. c. cū aplica. ex de his que sūt a p̄latē.

Secūda. q. p̄bat per. c. v̄lis ubi sūt illa v̄ba q̄ diabolus mille modos nocēdi habet. et illa h̄iani moris est illū vereri. et. et q̄ in capellis monachorū que eis pleno iure fuerunt date ad eos p̄tinet institutio et destitutio p̄f. in alijs v̄o que ad eos pleno iure nō p̄tinet. i. quas ipsi monachi in suis villis sūdauerūt p̄sentatio ad eos ut patronos. institutio vero ad eos non p̄tinet sed ad ep̄m loci. hoc idem est de p̄uul. cum et plantare. et de capel. mo. c. i.

Quinta. q. xvi. cause que intitulat aī tertiā et q̄rtā. p̄bat q̄ si monachi uel clerici p̄struxerūt ecclesias in territorijs que habent in ciuitatib⁹ uel dioecētib⁹ ep̄o et alijs ordinatio illarū ecclesiarū in sua dioecēsi ad illos ep̄os p̄tinebit. p̄e entatio v̄o ad edificātes nisi edificatoz fuerit ep̄iscop⁹. q̄ tūc videt p. c. i. q̄ institutio ad eū p̄tinet at etiā in aliena dioecēsi. qd̄ facit p̄ ep̄o verosū. in ecclesia de rituolis.

Tertia. q. p̄bat qualis ecclesia aduersus ecclesias p̄scribere possit. hoc idem ex de p̄scrip. p̄ totū de paro. c. p. C. de vsu fruct. l. corruptionē. C. de p̄scrip. xxx. ul. xl. an noz per totū.

Quarta q̄ōne probat q̄ ecclesie p̄tra monasteriū non p̄scribūt nisi. xl. an. per ius aūt qd̄ est. C. de sacrosanc. ecclē. auē. quas actiōes. et per gregorijū d̄ ecclesia ad ecclesiam p̄rogatū ē. q̄ antiq̄ canōes. xxx. an. d̄ ecclesia ad ecclesiam admittēbat. ut. s. q. p̄xl. per. c. q̄s. et ex de p̄scrip. sanctorum.

Sexta q̄ōne probat q̄ ea que iure debent ecclesijs rectoribus ea nō debēt sua auctē vsurpare. qd̄ si fecerit cadunt a causa. de hoc extra de dolo. c. i. C. unde vi sigs in tantam. probat postmodum q̄ d̄ iētū p̄sone in d̄num ecclesie redundare nō debet. ex de excep. cū venerabilis. et i. i est quoddam. c. qd̄ multum facit p̄ eis qui habent q̄rtas ab ep̄iscopis uel aliq̄ de mēsa.

Septima. q. probat q̄ nō licet abbatibus nec alicui de manib⁹ laici decimas recipere. q̄ laici nec per se nec p̄ auctem ep̄i decimas possidere possunt. de hoc ex de ci. q̄suis. et. c. prohibem⁹. docēs q̄ decime et ecclesie oēs cōstitute in dioecēsi alicui⁹ de iure cōi ad dispēn. ep̄i dioce. p̄tinet in. c. oēs. et in. c. null⁹ denūciāns excōicatos m̄no i excōicatiōe s̄m hu. uel excōicādos oēs qui de manu laici abbatia uel alias dignitates recipiūt. et ip̄m laici excōicatum probat uel excōicādus s̄m aliu casuz de hoc ex de elec. quisquis de iurepa. p̄tērea. Itē

probat qd epus nō debet habere iconomī laicūz nec per
manū laicoꝝ res ecclesie ministrare quibꝫ obsequendū
manet necessitas nō auctas impādi. ex de p̄sti. ecclesia
sancte marie. excepto qd possunt habere in ecclesia sua
patronatus. ut ex d̄ iurepa. per totū. ⁊ qualē eis p̄petit
docet. ⁊ in quo patroni teneant ipsi ecclesijs docēs ad
finem qd sicut licitū est monachis decimas male detenti
tas de manu recipere laicoꝝ p̄sensu ep̄l. ita et ecclesias
recipere possunt. ut ex de h̄s que s̄. a p̄ela. c. 3 aplica
et de offi. le. dilectus.

Quidam clericus infirmitate gra uatus et cetera.

Hec est decimasep̄tima causa que habet
quatuor q̄ōnes.

In p̄ma q̄ōne querit an reus sit voti qui dicit se velle
fieri monachus. ⁊ an liceat ei a p̄posito cordis discedē
et p̄mo qd nō possit multis auctibꝫ p̄bat. postmodū
in p̄rium allegat ⁊ soluit qd nequaquā habet voti reꝫ ex
de voto. c. ij.

Secūda. q. probat solutionem suam quā fecit in p̄ma
docens quātum tempꝫ sit ad p̄fessionē dandū volentibꝫ
transire ad religionē. ex de regularibꝫ ad aplicam

Tertia. q. p̄bat qd ex quo aliquis semel transiit ad re
ligionem. ex quo tenuit ingressus nō licet redire ad se
culum etiā de licentia abbat.

Quarta. q. querit vtrum si aliquis exit de monasterio
sint ei sua reddenda. r̄ndet qd nō. de hoc ex de renunc.
c. iij. de cle. p̄iuga. q. a te. inducit incident. qd d̄ sacrilegio
fecit mentionem ⁊ de eo docet quōd ⁊ quot mōdis dicat
sacrilegiū. ut. j. sacrilegiū ⁊. s. q. aut. s. sequētibꝫ. ⁊
qualiter p̄mittat et qualiter puniat. ex de sen. excō. per
totum de foro. p̄p̄. p̄questus. ostendit p̄ quot passus h̄z
ecclesia imunitatem. ⁊ qualiter nō sit aliquis qui ad eā
cōfugerit nisi in casibus extrahendus. et qualiter sit sa
crilegius qui res ecclesie nō in casibus licitis alienat. p̄
bat etiā qd abbas cū consensu sui capli nō p̄t aliena
re nisi ep̄scopus loci cōsentiat.

Quidam abbas p̄secrat in ep̄m ⁊ c.

Hec est decimasextima causa. ⁊ habet
duas questiones.

In p̄ma q̄ōne docet qd quicquid habet ab
bas ex quo fuit factus abbas totū p̄inet ad monasteri
um unde est abbas. ⁊ quicquid lucratur postq̄ est ep̄us
totum est de iure ep̄iscopatus ad quem transit. de hoc
extra de testa. c. i.

Secūda q̄ōne docet qd abbas nō per ep̄m debet postu
lari vel eligi sed p̄ monachos. ut ex de sta. mo. c. i.

De clericis ad monasterium transiuerit ⁊ c.

Hec est decimanona can
sa. et habet tres questiones.

In p̄ma. q. querit si ep̄us debeat p̄mittere ut relicta p̄
p̄ia ecclesia clericas monasteriūz ingrediatur. et soluit
q̄ sic.

Secūda q̄ōne docetur qd etiā imito ep̄o possit cleri
cus monasterium ingredi ⁊ dimittere beneficiū. de h̄
extra de regn. in. c. licet.

Tertia. q. qua querit vtrum liceat canonico regulari tra
nsire ad monasterium. p̄bat qd nō. qd est intelligendum
de transeūtibꝫ cā lenitatis. als̄ cēt p̄tra p̄dictam decre.
licet. et illa seruat. Idem querit incident vtz monachi

possint regredi in ecclesias seculares. ⁊ docet qd non ex
reli. do. inter quatuꝫ de re. eccle. nō alte. possessiones. ⁊
ne clerici vel mona. relatum. Item p̄bat ibidem qd ex q̄
aliquis est ingressus monasteriū nō p̄t testari de rebꝫ
suis nisi cū distinctione illius. l. c. de sacrosanc. eccle.
aut. si qua mulier. ⁊ aut. ingressi.

De pueri et cetera.

Hec est vicesima cā. ⁊ habet quatuor. q.
In p̄ma. q. querit vtrum in puericie ānis
tradit a parentibꝫ cogant p̄posuiz re
ligionis tenere. et p̄bat qd non.

Secūda. q. docet qd ab adolescentibꝫ qui p̄ter volū
tatem parentū religionis habitū susceperūt. ex quo illi
legitimo tempore p̄miserūt exire nō licet. ⁊ qd nō licet
abbatū imponere velū monialibꝫ suis. ⁊ qd offerunt
infantes monasterijs a parentibꝫ suis sub testimonio
multorum dicat p̄ferri. ut maledicendi actio auferat. h̄
est contra minores ⁊ p̄dicatores qui p̄ voluntateꝫ pa
rentum recipiūt pueros.

Tertia. q. qua querit si quis p̄ter voluntatem suā sa
ctus sit monachus vtrum sit cogendus ad obseruatiā
probat qd nō per. c. p̄sens. vbi dicit qd q̄s negligit neg
optat p̄fecto nec diligit. qui aut nō diligit facile p̄tēnit
de hoc ex qd metꝫ causa. c. i.

Quarta. q. est qua querit si ab vno monasterio in aliō
strictius sit licitū transire. ⁊ probat qd sic. qd est exp̄ssū
in dicta decre. licet ex de regul.

Clericus cuiusdam ecclesie pre posituram alteri r̄cepit ⁊ c.

Hec est vi
cesimapr̄ima causa ⁊ habet quinque questiones quā ex
p̄missis quinque causis tractatum de monachis inter
posuit. nūc ad tractatum de clericis reuertit de quibus
nōdum tractauit et p̄sequit t̄c̄ma.

In p̄ma q̄ōne probat qd non p̄t clericus vnꝫ in dua
bus ecclesijs intulari nisi in casibus. de hoc extra de
elec. dudum. ij.

Secūda q̄ōne probat qd nō debēt clerici dimittere ec
clesias suas ⁊ ire ad alias sine cōmēdaticijs ep̄i sui. ⁊ d̄
hoc de cle. non resi. per totum. Et qd ex quo aliq̄s trans
fertur de vna ecclesia ad aliam tunc nō habet facere cū
p̄ma. de hoc ex de elec. cum in cūmōs.

Tertia questione prohibetur ne clerici procuratores
secularium negociōꝝ existant. de hoc ex de cle. vel mo.
c. i. ad si. ⁊. c. ij.

Quarta q̄ōne docet qd clerici nō debent vti fulgidis et
secularibus vestibus. ⁊ si moniti nō destiterint p̄ priua
tionem beneficiōꝝ puniendi sunt. extra de vita ⁊ bone
state cle. c. penulti.

Quinta q̄ōne probat qd ab ep̄scopo correpti per suspē
sionem vel excoicationem nō debent ad secularem in
dicem cōfugere. qd si fecerint grauiꝫ puniantur.

Quidam ep̄us iurauit falsum. qd putabat verꝫ ⁊ c.

Hec est vicesimasecū
da causa. ⁊ habet quinque q̄ōnes. de nego
cijs clericorum ⁊ monachōꝝ tractauit nūc de negocijs
clericoꝝ ⁊ secularium subiungere disponit.

In p̄ma q̄ōne querit vtz iuramentum sit p̄standum
dicat p̄mo qd nō. ⁊ postea probat qd sic. ⁊ soluit sicut ē
solutum extra de iururan. ⁊ si christus.

Secunda qd est qua querit vtrū sit piurus qui iuravit falsum qd putat verū. et docet multis auctatib⁹ qd non deinde dicit qd sūt duo gna mēdaciū. et qualiter sancti excusant a mēdacio puto ppter iocūz uel simulatidē.

Tertia qdne docet qualiter subditi nō debēt deserere suū plātū etiā si sciāt eū esse piurū uel criminofuz vsqz ad diffinitūz sūiaz. d. q. viij. q. iij. c. nōne. et d. accu. oli.

Quarta. q. docet qd illicitūz iuramētum seruari nō dōz qd sit trib⁹ mōis. cū qd male iurat. cū incante iurat. cū puelle in puellari etate iur. it. patre postmodūz dōdicente qd pbat. c. trib⁹ ex de iureiurā. p. totū. de hoc in. c. qdō de elec. venerabilem ad fi. p. qd pbat qd si tū pfectus charitatē debēt impediri qd iuramētū nō est seruandūz. iuramentū obseruandū nō est. puta in eo qui iuravit nō fidēciūbē ul nō esse p̄lat⁹. p. qd frangit illa cā qd semp seruandūz est nisi seruatiū vergat in dispēdiūz salutē eīne ut pbat. c. q. c. inter cetera. quia illud non videt frangē q in meli⁹ istud pmutat in. c. veniēs vsqz ad fi.

Quinta. q. pbat qd qui puocat aliqū ad iurādū. et scit qd falsum iurat. ille puocans piur⁹ est et infamis. qditer dicat sciens pbat p. c. hoc videt. in quo. c. pbat qd re- leuare secreta illi qui possit pdesse et nō obesse non est peccatū. nec piurium pmitit si ex sacramento tenebat

Item pbat qd sacramētūz intelligit qd qz fm illum qui exhibet p̄siderata q̄litate et rōne vtriusqz bona et mala et qd deus dupl icitatis est asp̄nator simplicez intentio nem vtriusqz p̄siderat et vboz artē asp̄nat et creat. ut in. s. de his oib⁹. c. x. e. ti. veniēs. docēs qd i decimō q̄ro āno p̄pellit qd iurare in fine formaz fidelitatis que sit cū iuramēto tam a vasallis dñō. ecōtra oñdit p̄cludēs qd nec simplici loquela neqz in iuramento mēdaciūz dī cere debemus.

Quidā episcopi in heresim lap. si sunt rē. hęc est vice sima tertia cā hñs sub se dēto qdnes tractans sui p̄ncipio vtz bella sint licita clericis.

In p̄ma qdne qua querit vtrū militare sit p̄mū. docet qd nō nisi ppter p̄dam militē. et qd de licētia superiorū uel dñcū ul p̄ncipū militē. ppter pacē seruādā. Quid aut sit militare exponit in nomla sup p̄n⁹ bu⁹ glo. Itē qd hosti seruādā est fides si p̄mitat. Item qd p̄cepta patientie nō molestatiōe corpis sed in temperatiōe cor dīs seruādā sunt rē.

Secunda qdne qua querit qd sit iustū bellum. pbat qd illud est iustūz bellūz qd iurisdicciō ingerit ul quod in iniuriā iurū ulciscit. p̄bas qd a filijs israhel iusta bel- la gerebant eo videlicet qd vte publice negabāt eis qd fieri nō debebat.

Tertia qdne vtrū iniuriā socioz armis ppulsanda sit docet qd nō nisi cui incūbit rōne officij. illi aut tenentur alij vō nō nisi velint. vbi plene de hoc mō sup p̄ncipio q. et ex de sen. excō. q̄sto. Alij dicūt qd quemlibet tenef cū armis ppulsare. alias nō videt sine scrupulo societa tis occulte rē. ex de homi. sicut dignū. et in caz p̄tem v̄ declinare gratianus.

Quarta qdne qua querit an vidēta sit inferēda. v̄ qd nō p̄mo multis auctatib⁹ et caplis p̄bando qd mali su stinendi sūt et tolerandi per bonos. qd nec dñs indam q̄suis malū sciret a puinio remouit. de hoc ex d. officij. ordi. si sacerdos. qd de⁹ et bonos et malos in ecclia eē voluit. p. c. qui secūduz carnē nat⁹ est. quia hec vita que inter celū et infernū sita est oportet qd p̄ditionē vtriusqz oī recipiat. im o hoc ipso p̄sumit malus qui malof to

lerare nescit. p. c. q̄suis et. c. sequēti. qd est verūz de hñs quos corrigere nō possum⁹ qd auctatem nō habemus vel quia peccata. p̄bare nō possum⁹. et in hoc procedit vsqz ad fi. Et est etiāz alia cā. et extjic. pbat qd si isti ma li sunt p̄destinati supflua est eoz correctio. si sūt p̄sciti inuulnis. et ibi aliquo mō vindicta inferēda nō est. In s̄ rium postmodū soluit qd crimina semp sunt serēda qñ salua pace fieri pōt. et qd multitudo nō sit in cā. et hoc p bat vsqz ad. s. semel vō. Itē qd p̄lat⁹ p̄pam iniuriā vin dicare nō debet p. c. inter querelas. deinde redit ad p̄o bādum solutiōes. docet etiāz p. a. s. breuif mōstratūz est vsqz ad finē. q. qd debet de necessitate fieri vindicta. dñt de p̄obat qd semel culpa dimissa itēz in vltionē venire non debet.

Quinta qdne qua querit vtz sit peccatum iudici rōs mo. ti tradere. cū p̄batū sit in superiori qd crimina fieri possint. docet qd nō. Itē pbat qd sine iudice nec alium nec seipsum occidē lz ac de occidendis vsqz ad. c. nō est necessariū. deinde in. c. regū officij est. docet qd p̄p̄t̄s p̄ncipibus reuerentiam et fidē seruare debem⁹. et q non facit apud deū p̄mia inuenire nō pōt. et sicut fidē et fue rentiam eis exhibē cogimur. ut ex de ma. et obe. solite sic p̄p̄t̄s eoz est ut ecclesias iuuet et defendāt. et pbat per. c. administratores. qd si nō fecerint a platis admō niti excōicari poterūt. ut ex d. offi. or. c. i. deinde p̄bat qd supra dixerat qd licite mali p̄ncipes et iudices occidū tur et scismatici et hēitici et excōicati vsqz ad. s. si vō rei

Sexta qdne qua querit vtz mali ad bonū sūt cogēdi docet qd sic. ut. d. q. proxima.

Septima qdne qua querit an hereticis rebus suis sint spoliandi. et vtrū illi qui eos expoliāt in ste spolia eoz possideant. et idem de saracenis in nō. d. p̄ma. q. pbat mltis auctatib⁹ qd sic ex de here. excōicam⁹.

Octava. q. qua querit de epis et clericis. vtrū sua aucte uel romani p̄ntificis arma uel bella inferre possint. do cet qd nisi hoztādo. sed illud officij alijs p̄mittē debent de hoc ex de excō. pla. ex lris. ex de voto magnitudine ad fi. et in nō. ostendēs esse dñam inter platos qui sol decimis et p̄mūijs viuūt. et hñ nō ita se possūt armis im miscere nisi hoztando. et illi qui castra et ciuitates tenent a regib⁹ hñ habēt irē ad exercitū. d. licētia tñ pape debēt talia facere. quā dñiaz pbat decre. ex d. ma. et obe. solite circa p̄n. Docēs insup q̄lit tributa sint licita et p̄stāda p̄ncipib⁹ et maiorib⁹ n̄is etiā ab ipsa n̄sa ecclia. p pace tenenda. ex de cens. c. i. in fi. et de p̄nia que imponit in cendarijs tractat. de qd habet ex de sen. excō. ma. do cens qd regib⁹ et p̄ncipib⁹ facultas faciendi iusticiāz est permisa. si mlti vulnerāt vnū et iude. mox qd eaz tene tur. et v̄ qd qlibet qd p̄ussit sit homicida. p̄p̄ dubium.